

2017年3月期業績について

<連結決算の概要>

(金額単位:百万円)

	前 期 実 績	当 期 実 績	前期比 (増減率)	次期予想	
				通期	中間期
売 上 高	69,258	66,548	△ 2,710 (△3.9%)	69,000	33,000
国内売上高	44,793 (64.7%)	44,735 (67.2%)	△ 58 (△0.1%)	45,500 (65.9%)	22,000 (66.7%)
海外売上高	24,465 (35.3%)	21,812 (32.8%)	△ 2,653 (△10.8%)	23,500 (34.1%)	11,000 (33.3%)
営 業 利 益	2,661 (3.8%)	2,319 (3.5%)	△ 342 (△12.8%)	2,700 (3.9%)	1,000 (3.0%)
経 常 利 益	2,628 (3.8%)	2,575 (3.9%)	△ 53 (△2.0%)	2,500 (3.6%)	740 (2.2%)
特 別 損 益	100	4	△ 96 (△96.0%)	△ 30	△ 15
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,797 (2.6%)	1,631 (2.5%)	△ 166 (△9.2%)	1,650 (2.4%)	350 (1.1%)
為替(売上換算)レートUS\$	121.1 円	108.8 円	△12.3 円	110.0 円	110.0 円
為替(売上換算)レート€	134.3 円	120.3 円	△14.0 円	120.0 円	120.0 円
事業別売上高	69,258	66,548	△ 2,710 (△3.9%)	69,000	33,000
楽 器	38,640 (55.8%)	35,725 (53.7%)	△ 2,915 (△7.5%)	55,800 (80.9%)	26,450 (80.2%)
教 育 関 連	16,603 (24.0%)	16,722 (25.1%)	119 (0.7%)	9,750 (14.1%)	4,950 (15.0%)
素 材 加 工	10,286 (14.8%)	10,074 (15.1%)	△ 212 (△2.1%)	9,750 (14.1%)	4,950 (15.0%)
情 報 関 連	3,532 (5.1%)	3,827 (5.8%)	295 (8.4%)	3,450 (5.0%)	1,600 (4.8%)
そ の 他	194 (0.3%)	197 (0.3%)	3 (1.5%)	3,450 (5.0%)	1,600 (4.8%)
事業別営業利益	2,661 3.8%	2,319 3.5%	△ 342 (△12.8%)	2,700 3.9%	1,000 3.0%
楽 器	997 2.6%	229 0.6%	△ 768 (△77.0%)	2,000 3.6%	650 2.5%
教 育 関 連	894 5.4%	1,022 6.1%	128 (14.3%)	810 8.3%	430 8.7%
素 材 加 工	881 8.6%	1,090 10.8%	209 (23.7%)	810 8.3%	430 8.7%
情 報 関 連	△ 18 -	63 1.6%	81 -	△ 50 -	△ 50 -
そ の 他	△ 15 -	△ 11 -	4 -	△ 50 -	△ 50 -
鍵盤楽器販売金額					
ピ ア ノ	21,158	19,464	△ 1,694 (△8.0%)	21,000	9,670
国内売上	3,579 (16.9%)	3,443 (17.7%)	△ 136 (△3.8%)	3,800 (18.1%)	1,620 (16.8%)
海外売上	17,578 (83.1%)	16,021 (82.3%)	△ 1,557 (△8.9%)	17,200 (81.9%)	8,050 (83.2%)
デジタルピアノ	7,998	7,275	△ 723 (△9.0%)	7,900	3,540
国内売上	2,386 (29.8%)	2,387 (32.8%)	1 (0.0%)	2,600 (32.9%)	1,260 (35.6%)
海外売上	5,611 (70.2%)	4,888 (67.2%)	△ 723 (△12.9%)	5,300 (67.1%)	2,280 (64.4%)
電子オルガン	887	634	△ 253 (△28.5%)	730	330
国内売上	60 (6.8%)	50 (7.9%)	△ 10 (△16.7%)	20 (2.7%)	10 (3.0%)
海外売上	827 (93.2%)	584 (92.1%)	△ 243 (△29.4%)	710 (97.3%)	320 (97.0%)

※当社グループは、「楽器事業」、「教育関連事業」、「素材加工事業」、「情報関連事業」を報告セグメントとしておりましたが、2018年3月期よりマネジメントアプローチの考え方にに基づき、「楽器教育事業」、「素材加工事業」に変更致します。